
1次～3次審査合格と4次審査合格 (旧：仮ライセンス)の位置づけ

B.LEAGUE PREMIERライセンス審査スケジュール

1次～3次審査までに合格したクラブ(本ライセンス )がまずB.LEAGUE PREMIERに入り(2024年10月)、
その後(2024年12月)に理事会にて4次審査合格クラブを決定する。

2024年9月末時点で4次審査の要件を満たすクラブに関しては、10月理事会と12月理事会の2段階で判定。
2024年12月末以降、2026-27シーズンの降格はできないため、当該シーズンのライセンスは確定。

本ライセンス(通称 )   審査時期は2024年10月

2024年6月末(原則)、最遅で9月末まで2026-27シーズンＢ１クラブ
ライセンス交付規則第18条の充足が必要

クラブ数に関わらず合格となり、初年度B.PREMIERへの参入は実質確定
 ( 実質的に相対評価は実施されない )

入場者

アリーナ

売上

補足

1次審査

12億円
 (2期)

4,000人
 (2期)

4,000人
 (1期)

4,000人
 (1期)

4,000人
 (1期)

12月理事会までに
 一定条件※2を満たすこと

3,000人
 (1期)

3,000人
 (1期)

1次～3次審査
と同様

12億円
 (1期)

12億円
 (1期)

12億円
 (1期)

9億円
 (1期 )

9億円
 (1期 )

2次審査 3次審査
4次審査合格※1

審査時期は2024年12月
5次審査
 ( 旧4次審査 )

理事会が交付クラブ※3と 
総クラブ数※4を最終的に

総合判断する

4次審査までの合格
クラブ数が10クラブ
未満の場合のみ実施

or

※1：2027-28シーズンのライセンスには4次審査の考え方は存在しない。つまり2025年6月末(審査時期 )までに1次審査～3次審査と同等の基準である施工者契約が必須
※2：2024年 9月末までの進捗、および12月理事会までに落札者等が決定していることなど
※3：上記の要件は必要条件であり、その要件をクリアしたクラブの中から4次審査合格クラブを理事会が最終決定
※4：総クラブ数は未定。クラブ数ありきで4次審査合格クラブの数を決定しない

2026-27シーズンＢ１クラブ
ライセンス交付規則第18条を充足

6月末 9月末 10月理事会 12月理事会 7月理事会

ライセンス 
(通常)の交付

落札者や
優先交渉権者
等の決定

4次審査
合格

一定の進捗 継続審議
扱い

審査書類の
提出期日(原則)

審査書類の
提出期日(最終) 1次～3次審査

2027-28シーズン
B.LEAGUE PREMIER
ライセンス判定

(6月末までに契約に
至らない場合や計画
の進捗次第で) 
2027-28シーズンの
B.LEGUE PREMIER
ライセンス不交付

2026-27のB.LEAGUE PREMIER
クラブ最終決定マイルストーン

1次～3次審査
での合格

4次審査合格

2024年 2025年


